
نگاه آخر

 دربی تهران قرار است با حضور مهسا قربانی به عنوان یکی از اعضای 
کادر داوری برگزار شــود. این موضوعی است که خداداد افشاریان، 
رئیس کمیته داوران فدراسیون فوتبال ایران نیز تایید کرد. شهرآورد 
قبلی حواشی متعددی داشت؛ ازجمله عدم هماهنگی داور وسط، 
یعنی موعود بنیادی فر بــا داوران اتاق  VAR که برخی صحنه ها که 
داوران اتاق وار تاکید داشــتند مورد بازبینی قرار بگیرد، توسط داور 
وســط رد شد. همین موضوع باعث شد تا برخی تصمیمات داور زیر 
ســوال برود و نمره قبولی از سوی کارشناسان نگیرد. تا همین چند 
وقت پیش حضور زنان در ورزشــگاه به صورت جســته و گریخته و با 
تعداد بســیار محــدودی رخ داده بود، اما حالا قضــاوت داور زن در 
دیدار دربی ـ هرچند در اتاق وار ـ اتفاق بزرگی اســت که باید به فال 
نیک گرفت. مخالفت برخی جریان ها با حضور زنان در ورزشــگاه ها 
و رویکــرد بازیکنان و مربیان دو تیم در مواجهــه با کمک داور زن در 
اتاق وار، موضوعی است که خبرنگار هم میهن از خداداد افشاریان، 

رئیس کمیته داوران، پرسیده و دیدگاه او را جویا شده است.

شانسبالایقربانیبرایجامجهانی �
بارهــا در کوچه و خیابان با این جمله و دیدگاه روبه رو شــده ایم 
که زنــان نمی توانند مســابقات فوتبــال مردان را قضــاوت کنند. 
هرچنــد این موضــوع در فوتبال اروپا تقریباً حل شــده اســت اما 
در فوتبــال ایران هنوز شــاهد چنیــن رخدادی نیســتیم تا اینکه 
خداداد افشــاریان در گفت وگو بــا »هم میهن« اعــام کرد، قطعاً 
یکــی از داوران ویدئویی، خانم مهســا قربانی اســت. درواقع این 
اولین بار است که یک داور زن قرار است جزو کادر داوری شهرآورد 
تهران و یکی از مســابقات حســاس فوتبال ایران باشد. افشاریان 
دراین خصوص بــه خبرنگار هم میهن گفت: »تصمیمی اســت که 
دو، ســه روز اخیر اتخاذ شــده، تا این قدم بزرگ سرانجام برداشته 
شود. خانم مهسا قربانی یکی از داورانی است که لایسنس فیفا را 
دراین زمینــه دارد و بهترین فرصت بود تــا بتوانیم از این امتیاز در 

داخل ایران بهره مند شویم.« 
به رغم اینکه مهســا قربانی به همراه دیگــر داور زن فوتبال ایران 
یعنی مهناز ذکایی، ســال ۲۰۲۱ لایسنس قضاوت با وار را در کشور 
امارات و پس از گذراندن سه مرحله دریافت کرده بود؛ اما فیفا تاکید 
داشــت که داوران بعد از دریافت لایســنس باید به طور مداوم از این 
تکنولوژی اســتفاده کنند. غیبت وار در فوتبال ایران باعث شده بود 
تا این دو داور زن شــانس قضاوت در جام جهانــی ۲۰۲3 زنان را از 
دســت بدهند، چراکه یکــی از الزامات فیفا، قضــاوت داوران زن در 
فوتبال مردان اســت تا تجربه بیشتری را کســب کنند. فیفا صراحتاً 
در نامه ای که به فدراســیون فوتبال ایران ارســال کــرده بود؛ اعام 
کرده بود که قربانی باید در مســابقات مردان قضاوت داشته باشد؛ 

چراکه جام جهانی زنان ســطح بالایی دارد و به همین دلیل داوران 
حاضر در این تورنمنت باید قضاوت در ســطوح بالاتر را تجربه 

کرده باشــند. اما این امــکان هم برای قربانی فراهم نشــد و 
ســرانجام این داور نتوانســت در جام جهانــی ۲۰۲3 حاضر 
شــود. هرچند خداداد افشــاریان تاکید کرده بود که به فکر 
راه چاره ای اســت تا مهسا قربانی و مهناز ذکایی بتوانند در 
مســابقات مردان قضاوت کنند، اما این اتفاق سرانجام بعد 
از گذشــت دو سال در حال رخ دادن است تا حداقل مهسا 
قربانی، شــانس حضور در جام جهانــی ۲۰۲7 زنان را از 

دست ندهد.

مخالفتها �
امــا  ورزشــگاه  زنــان در  حضــور 

موضوعــی نیســت کــه طــی 
یکــی، دو روز رفع شــده 

هرچنــد  باشــد. 
فقط  درحال حاضر 
برای  بلیت   ۲5۰۰
زنــان در بدتریــن 
ســکوهای  جــای 

آزادی در  ورزشــگاه 
اختیار زنان قرار می گیرد 

امــا همین موضــوع نیــز بیش از 3۰ســال طول 
کشید تا تابویش شکست شود. شانزدهم مهرماه 
۱398 حــدود ۲۰۰ نفــر از کســانی کــه مخالف 
حضــور زنــان در ورزشــگاه های فوتبــال بودند، 

مقابل مجلس شورای اسامی تجمع کردند تا نمایندگان مجلس مانع 
از چنین رخدادی شــوند. همچنین برخی از مراجــع تقلید دلایلی را 
مطرح کردند که حضور زنان در ورزشگاه های فوتبال به صاح نیست.
اصل حرف مراجع تقلید این است که ورود زنان به ورزشگاه ها، 
اولویتــی نیســت که همیشــه درمــوردش صحبت شــود. یکی از 
فعال تریــن مراجع تقلید دراین بــاره آیت الله ناصر مکارم شــیرازی 
اســت. آیت الله مکارم شــیرازی می گوید، حضور زنان در ورزشگاه 
ضرورتی ندارد: »جو حاکم در ورزشگاه ها برای حضور زنان مناسب 
نیست، اختاط جوانان سرچشمه مشکات زیادی از نظر اخاقی 
و اجتماعی می شود، در بعضی از ورزش ها، مردان پوشش مناسبی 
در برابــر زنان ندارند و زنــان موقعی که این برنامه ها را از رســانه ها 

می توانند ببینند، حضور آنها در ورزشگاه ها ضرورتی ندارد«.
ازســوی دیگر آیت الله حســین نوری همدانی، از مراجع تقلید در 
پاسخ به اســتفتا پیرامون حضور زنان در ورزشــگاه ها تاکید دارد که 
این اقدام باید ترک شود. این مرجع تقلید می گوید: »حضور زنان در 

ورزشگاه ها خالی از مفسده نیست و باید ترک شود.« 
همیــن دیــدگاه کــه مربــوط به دو، ســه ســال اخیر اســت، 
نگرانی هایی را به وجود آورده تا در آســتانه شهرآورد تهران، سراغ 
رئیــس کمیتــه داوران برویم تــا نظــر او را جویا شــویم. خداداد 
افشــاریان در پاسخ به این سوال خبرنگار هم میهن مبنی بر اینکه 
بــا انتخاب داور زن برای دربی تهــران نگران برخی اظهارنظرها و 
واکنش های منفی دراین باره نیســت؟ گفــت: »نکته ای که حائز 
اهمیت اســت اینکه در هرصــورت باید روزی چنین مســائلی با 
درنظــر گرفتن شــرایط کشــور و البتــه فوتبال ایران، حل شــود. 
برخی مســائل، نــکات و قوانین بین المللی اســت و باید آن را در 
نظر گرفت. درحال حاضر داورانی از ایران که لایســنس فیفا برای 
داوری مسابقه ای با نظارت سیستم ویدئویی را دارند، فقط موعود 
بنیادی فر از بخش مردان و خانم ها مهســا قربانی و مهناز ذکایی 
در بخش زنان هستند. اگر ما می خواستیم مثل دیدار رفت دربی 
از داور خارجی برای اتاق ویدئویی استفاده کنیم، باید هزینه های 
بیشــتری را تقبل می کردیم، ضمن اینکه این فرصت را از داوران 
خودمان نیز دریغ کرده بودیم اما حالا این فرصت به خانم مهســا 
قربانی رســیده تا در اتاق VAR حضور داشته باشد، صحنه های 
مشکوک را بازبینی کند و نظر بدهد. این موضوع را نیز باید توجه 
کرد که خانم مهســا قربانی در اتاق ویدئوچک هستند و اصاً قرار 
نیســت ایشان در کنار زمین باشــد که حساسیتی از سوی برخی 

ایجاد شود.«

افزایشحواشی؟ �
دربی گذشــته باوجود وار، حواشی بســیاری داشت تا ثابت شود 
موعــود بنیادی فر آنطور کــه باید، هنوز تجربه لازم بــرای قضاوت با 
حضــور وار را ندارد. بنیادی فر بعــد از قضاوت دربی، برای حضور در 
جام ملت های آســیا نیز انتخاب شد اما به دلیل قضاوت ضعیف بعد 
از پایــان دور گروهی، از لیســت داوران دور حذفی خط خورد و کنار 
رفت. در دربی گذشــته، بنیادی فر نشان داد آنطور که باید با داوران 
اتاق وار هماهنگ نیســت و برخــی صحنه هایی که به جد 
نیازمند بازبینی بود، توسط بنیادی فر رد شد که 
شائبه های زیادی را به وجود آورد. حالا برخی 
نگرانی ها وجود دارد تا بازیکنان و مربیان دو 
تیم نســبت به داور زن در اتاق وار، واکنش 
مثبتی نداشته باشند. افشاریان دراین باره 
به خبرنــگار هم میهن گفت: »نهایت تاش 
ما این اســت تا بهترین کادر داوری را انتخاب 
کنیم تا حواشی به سمت داوران اتاق وار نرود، 
ضمن اینکــه خانم مهســا قربانــی از بهترین 
داوران بین المللــی در کشــور ایران و قاره 
آسیاست که می تواند خودش را 
نشان  دیدار شــهرآورد  برای 
گذشــته،  ســال  دهــد.« 
مجــوز  زن  داور  اولیــن 
قضــاوت در فوتبال زنان 
را کســب کرد که باتوجه 
به نگاهی کــه در جامعه 
داشت  وجود  عربســتان 
محســوب  بلنــدی  گام 
می شــد اما حالا مسئولان 
ایــران می تواننــد  فوتبــال 
که  کنند  اعــام  دراین زمینه 
از فوتبال عربســتان پیشــی 
گرفته انــد، هرچنــد در بخش 
کشــور  ایــن  از   ســخت افزاری 

عقب تر هستند.

 با تصمیم کمیته داوران 
مهسا قربانی یکی از داوران اتاق VAR دربی تهران خواهد بود

د یک گـام بلنـ
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گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

تاریختحولاتداخلیژاپن
کتــاب »ژاپن رویاروی جهان«، نوشــته 
مری ال. هنمن، با ترجمه بابک محقق 
در ۲79 صفحــه و با قیمــت ۲۶۰ هزار 
تومان توسط نشر نی منتشر شده است. 
این کتاب سیری است در تاریخ تحولات 
داخلی ژاپن در فاصله  سال های ۱9۲5 
تــا ۱95۲ کــه ضمن آن بــه مداخات 
خصمانه  این کشــور در چیــن طی دو 
دهــه  4۰-3۰، همچنین نقش ژاپن در 
جنگ جهانی دوم می پردازد. درنهایت 
فصــل مربــوط بــه بازســازی ژاپــن در 
سال های پس از جنگ که تحت نظارت 
قــوای متفقیــن به ویژه آمریــکا صورت 
گرفــت، حــاوی نــکات بســیار مهمی 
است که مروری بر اسناد موجود درباره  
آن، جزئیات بیشــتری را درباره  مســیر 
متفاوت ژاپن در سال های بعد روشن می کند. این کتاب ها بیش از 
پنج دهه، منبع اساسی دانشجویان و پژوهندگان تاریخ بوده است 
که اینک به تدریج در اختیار خوانندگان فارسی زبان قرار می گیرد. 

ژاپن رویاروی جهان
 نویسنده: 

مری ال. هنمن
مترجم: بابک محقق

انتشارات: نی 

تاریخ

قطعروابطایرانوانگلستان
 ،۱3۶7 بهمن مــاه   ۲5 در 
خمینــی)ره(  امــام  حکــم 
مبنی بر ارتداد و قتل سلمان 
رشــدی صــادر شــد. 4روز 
بعد، نویســنده کتاب »آیات 
شــیطانی«، از اینکه کتابش 
باعث نارضایتی مســلمانان 

شــده است، اظهار تأسف و پوزش کرد. یک روز پیش از این عذرخواهی، 
رئیس جمهــور وقت ایران بر یکســان بودن دیدگاه دولت ایــران با فتوای 
امام خمینی)ره(  تاکید کرد و بدین ترتیب عذرخواهی ســلمان رشــدی 
برای ختم این مســئله کفایت نکرد. بعد از  آن، در 9 اســفندماه ۱3۶7، 
مجلس شــورای اسامی طی جلسه فوق العاده ای، با اعام ضرب الاجل 
یک هفتــه ای برای انگلیس، هرگونه رابطه سیاســی با لنــدن را منوط به 
عذرخواهی مقامات انگلیسی و تجدیدنظر در مواضع غیراصولی نسبت 
به جهان اســام و کتاب »آیات شیطانی« کرد. وزیر امور خارجه انگلیس 
ضمن ابراز تاســف از انتشــار کتاب رشــدی، خود و دولت متبوعش را از 
مسئولیت انتشار این کتاب جدا دانست. این اظهارات و موضع گیری ها 
فاقــد عنصــر عذرخواهی رســمی و علنی بــود و به همین دلیــل دولت 
جمهــوری اســامی ایــران در ۱۶ اســفندماه ۱3۶7، در پایــان مهلت 

یک هفته ای، روابط سیاسی خود را با انگلستان به طور رسمی قطع کرد.

 چهره

شاعرشطحیات
شاعر معاصر کُرد اهل ایران و ارائه دهنده سبک جدیدی از مثنوی بود که 
در زمینه شعر آیینی و انقاب با درونمایه  ای عرفانی فعال بود. به او لقب 
بنیانگذار مثنوی و شطحیات جدید هم داده بودند. کتاب ها کفش های 
مکاشــفه، یک لیوان شــطح داغ، باران پروانه، ناودان الماس، روستای 
فطرت، طغیان ترانه، قوس غزل و ترانه های ایلیایی ازجمله آثار اوست 
اما آنچه بیش از هر چیز دیگری با نام  »احمد عزیزی« گره خورده، نثر 
شطح گونه اوست. درواقع دلیل سرشناسی او، ارائه دادن سبکی متمایز 
و نو در شــعر )مثنوی( و نثر )شطح گونه( بود. شــاعری تأثیرپذیرفته از 

مولوی، ســهراب ســپهری و بیدل دهلوی. قبل از 
پیــروزی انقاب، بــه  دعوت شــمس آل احمد 
به تهران رفت و دیداری نیز با شــهید مرتضی 

مطهری داشت. با آغاز جنگ، به  همراه 
خانــواده به تهران نقل مکان کرد و 

به همکاری با روزنامه جمهوری 
احمــد  پرداخــت.  اســامی 

عزیزی ۱۶ اسفندماه ۱395 
بــر اثر اختــالات کلیوی 

درگذشت.

درخشاندرجوانی
انزوادرمیانسالی
  برای جمشید عندلیبی

که دیروز در ۶۶ سالگی درگذشت

جمشــید عندلیبی، یکی از تأثیرگذارتریــن نوازندگان نی 
بــود که رد صدای نی او در خاطره شــنیداری بســیاری از 
اهالی و دوستداران موســیقی نقش بسته است. او پله پله 
نردبان موســیقی را بالا رفت تا به آخرین پله های آن رسید 
و جایگاهی در دنیای موســیقی به دســت آورد. او مســیر 
طولانــی ای را در این راه طی کرد، موســیقی را از کودکی 
در کاس های فرهنگ و هنر سنندج که مسئول آن حسن 
کامکار بود، شــروع کرد و نی را به طــور خودآموز فراگرفت 
و بعدهــا در دوران دانشــجویی در تهــران با شــاگردی نزد 
حســین عمومی، نوازندگی اش را تکمیل کــرد و بعدتر از 
کرســی استاد حسن کســایی بهره برد. عندلیبی ازجمله 
هنرمندانی بود که با شکل گرفتن گروه هایی مانند شیدا و 
عارف، فعالیت جدی اش آغاز شد. او از همان ابتدا در کنار 
هنرمندان جوانی که سال ها بعد هرکدام نام شان ستاره ای 
درخشان در موسیقی شد، به فعالیت پرداخت. او در گروه 
عارف به سرپرســتی پرویز مشــکاتیان در خلق آثار فراوانی 
همکاری داشت که اکثرشان با صدای محمدرضا شجریان 
عرضه شد؛ ازجمله »بیداد«، »دستان«، »نوا مرکب خوانی 
)بخش گروه نوازی(« و »دودعود«. رد صدای نی عندلیبی 
در خاطره جمعی اهالی موسیقی جدی، بسیار برجسته و 
نمایان است. جدا از تکنوازی ها و جواب آواز ها در آلبوم های 
گروه عــارف، همکاری اش در کنســرت های چهارنفره به 
اتفاق محمدرضا شــجریان، داریــوش پیرنیاکان، مرتضی 
 ـو بعدها همایون شجریان در مقام نوازنده تنبک و در  اعیان 
برهه ای کوتاه جمشید محبی  ـاز برجسته ترین کنسرت های 
ساز و آواز و بداهه پردازی در تاریخ موسیقی ردیف دستگاهی 
اســت. کنســرت هایی که ســاز و آواز بداهه داشــتند و با 
اجراهای فراوان در ایران، اروپا و آمریکا روی صحنه رفتند و 
حاصل آن شد آلبوم های »دل مجنون«، »پیام نسیم«، »سرو 

چمان« و »یاد ایام«. 
عندلیبی همچنین عضو ثابت گــروه آوا به خوانندگی 
و سرپرســتی محمدرضا شــجریان بود که این همکاری تا 
اواخــر دهه ۱37۰ ادامه داشــت و موجب همکاری در آثار 
برجسته ای همچون »آسمان عشق« و »رسوای دل« شد. 
او همچنین سال های زیادی در کنار برادر هنرمندش جلیل 

عندلیبی در گروه مولانا همکاری داشت. 
جنس صدای نی عندلیبی منحصربه فرد بود. صدای 
بمِ نی او بســیار کامل بود و صدای اوج و غیث اش؛ شفاف 
و شیشه ای بی هیچ صدای اضافی. ویژگی های صدای نی 
عندلیبی از او هنرمندی ســاخت که می توانستی صدای 
ســازش را از دیگران تمییز دهی و می شــد بگویی جنس 

صدای نی عندلیبی را می پسندم.
تأثیر جمشــید عندلیبی در اســتقبال، فراگیر شدن و 
به تبع آن، آموزش ســاز نی غیرقابل انکار است. او به واسطه 
پرکار بودنش، نقش زیادی در عاقه مند کردن نســل های 
مختلف به ســاز نی داشــت و در دوران مختلف کاری اش، 
شــاگردان فراوانی تربیت کرد و بسیاری از نوازندگان فعلی 
مســتعد و جــوان به نوعی نــوه یا نتیجه هنری جمشــید 
عندلیبی هستند. همچنین سلیقه شــنیداری و تکنیک 

امروز نی نوازی، تا حد زیادی مرهون این هنرمند است. 
جمشید عندلیبی یک نوازنده با تکنیک بالای نوازندگی 
بود. او متبحرانه قطعاتی مانند ســاخته های مشکاتیان را 
 ـبرای نخستین بار   ـاوایل دهه 8۰  اجرا می کرد و سال ها بعد 
در نی نوازی دو آلبوم با نام »به یاد گذشــته« منتشر کرد که 
در آن قطعات دشــوار اســتاد ابوالحسن صبا که همه برای 
ویولن ساخته شــده بودند را با نی اجرا کرد. از بزرگ ترین و 
تأثیرگذارترین فعالیت های جمشــید عندلیبی می توان به 
ضبط و انتشار بخشی از ردیف میرزا عبدالله به روایت نورعلی 
برومند در اوایل دهه 8۰ اشاره کرد. این اولین ضبط آموزشی 
ردیف موسیقی توسط یک نوازنده نی بود که در ایران انجام 
می شد. قرار بود بخش دوم و تکمیلی ردیف میرزا عبدالله، 
پس از انتشار آلبوم اول منتشر شود که به این مهم هیچ گاه 
جامه عمل پوشانده نشد؛ اما تأثیر همان بخش اعظم ردیف 

بر رپرتوار آموزشی نی نوازی ایران، بسیار شگرف بود. 
عندلیبی از اواســط دهه 8۰ پس از یــک دوران پرکار، 
عزلت نشینی پیشــه کرد و به انزوای کاری رفت. انزوایی که 
در میانه دهه 9۰ و تا آخرین ســال عمرش می کوشید از آن 

خارج شود، اما هیچ گاه نتوانست به دوران اوجش بازگردد.
جمشــید عندلیبی نمونه بارز یک استعداد درخشان در 
موســیقی ایران بود که بی مهری ها و جفای روزگار او را به انزوا 
کشــید و اینگونه مظلوم در بهت و ناباوریِ جامعه موسیقی، 
رخت از جهان بربست. »نی نوا« اثر جاودانه حسین علیزاده و 
نی جمشید عندلیبی. »نی نوا«، از برجسته ترین و شریف ترین 
نمونه های تلفیق در موسیقی ایرانی است. اثری تکرارناپذیر 
که با هر صدای نی به جز ساز جمشید عندلیبی، برای حافظه 
شــنیداری مردم ایران نامأنوس اســت. در ایــن مجال جای 
پرداختن به ویژگی های تکنیکی نوازندگی عندلیبی در نی نوا 
نیســت؛ اما باید گفت همان چند جمله تکنوازی عندلیبی 
در اثر درخشان حسین علیزاده کافی است تا یک نوازنده در 

تاریخ موسیقی جاودانه شود. 
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